



2024年5月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年1月11日

上場会社名 株式会社 岡山製紙 上場取引所 東
コード番号 3892 URL <https://okayamaseishi.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮田 正樹
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 加藤 理夫 TEL 086-262-1101
四半期報告書提出予定日 2024年1月12日 配当支払開始予定日 2024年2月2日
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年5月期第2四半期の業績（2023年6月1日～2023年11月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-----|------|-------|-------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年5月期第2四半期 | 5,834 | 7.5 | 999 | 249.1 | 1,050 | 220.9 | 728 | 223.2 |
| 2023年5月期第2四半期 | 5,426 | 7.1 | 286 | △32.4 | 327 | △28.3 | 225 | △28.6 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年5月期第2四半期 | 157.67 | — |
| 2023年5月期第2四半期 | 45.12 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|---------------|--------|------|--------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年5月期第2四半期 | 16,045 | 71.7 | 11,508 | 71.7 | 11,508 | 71.7 |
| 2023年5月期 | 14,990 | 70.3 | 10,534 | 70.3 | 10,534 | 70.3 |

(参考) 自己資本 2024年5月期第2四半期 11,508百万円 2023年5月期 10,534百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年5月期 | — | 8.00 | — | 9.00 | 17.00 |
| 2024年5月期 | — | 9.00 | — | — | — |
| 2024年5月期（予想） | — | — | — | 9.00 | 18.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年5月期の業績予想（2023年6月1日～2024年5月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 11,000 | 1.2 | 1,500 | 144.4 | 1,580 | 128.0 | 1,106 | 123.5 | 239.32 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年5月期2Q | 5,500,000株 | 2023年5月期 | 5,500,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年5月期2Q | 870,717株 | 2023年5月期 | 881,617株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2024年5月期2Q | 4,621,497株 | 2023年5月期2Q | 4,996,754株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページ

「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| (第2四半期累計期間) | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における経営成績につきましては、物価上昇による消費の抑制等の影響で段ボール原紙を中心とした板紙の需要が減退し、販売数量は減少しましたが、前期に実施した製品価格改定の効果もあり、売上高は前年同四半期比で増収となりました。

また、原料古紙や主な燃料であるLNGの価格は高い水準にはありますが、価格改定の効果等により大きく増益となりました。

この結果、当第2四半期累計期間の売上高は5,834百万円（前年同四半期比7.5%増）、営業利益は999百万円（前年同四半期比249.1%増）、経常利益は1,050百万円（前年同四半期比220.9%増）、四半期純利益は728百万円（前年同四半期比223.2%増）となりました。

各セグメントの経営成績は次のとおりであります。

○板紙事業

当事業関連では、段ボール原紙を中心とした板紙の需要が減退したことで販売数量が前年同四半期比4.4%減少しましたが、前期に実施した製品価格改定の効果等により、売上高は5,117百万円（前年同四半期比9.1%増）、セグメント利益は986百万円（前年同四半期比243.8%増）で増収増益となりました。

○美粧段ボール事業

当事業関連では、主力の青果物向け製品は堅調だったものの、製品価格改定に伴うシェア移動により売上高は717百万円（前年同四半期比2.5%減）で減収となったものの、製品価格改定の効果等により、セグメント利益は13百万円（前年同四半期はセグメント損失0百万円）と増益になりました。

（2）財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末の総資産は16,045百万円となり、前事業年度末に比べ1,054百万円増加しました。内訳は、流動資産が767百万円の増加、固定資産が286百万円の増加であります。

流動資産増加の主な要因は、税引前四半期純利益の計上による営業キャッシュ・フロー増加により現金及び預金が561百万円増加したこと及び板紙製品価格改定の効果により受取手形及び売掛金が344百万円増加したことです。また、固定資産増加の主な要因は、減価償却による有形固定資産の減少110百万円に対して、保有銘柄の株価上昇により投資有価証券が404百万円増加したことです。

負債は4,536百万円となり、前事業年度末に比べ80百万円増加しました。内訳は、流動負債が18百万円の減少、固定負債が98百万円の増加であります。

流動負債減少の主な要因は、未払法人税等が224百万円増加したことに対して、支払手形及び買掛金が166百万円減少、未払金が173百万円減少したことです。また、固定負債増加の主な要因は、繰延税金負債92百万円の増加であります。

純資産は11,508百万円となり、前事業年度末に比べ974百万円増加しました。主な要因は、利益剰余金687百万円の増加及びその他有価証券評価差額金276百万円の増加であります。

以上の結果、自己資本比率は前事業年度末の70.3%から71.7%となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月期の業績予想につきましては、2023年12月28日に公表いたしましたとおり、今後板紙需要の先行きが不透明であること、物流に関するいわゆる2024年問題で製品の運送費の上昇が見込まれることや下期に大型修繕工事が集中すること等を受け利益率はやや下がるものの、前期に実施した製品価格改定の効果等により増収増益の見込みであり、通期の業績予想は同日公表したのから変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年5月31日) | 当第2四半期会計期間 (2023年11月30日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 4,964,110 | 5,526,005 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,161,201 | 4,505,899 |
| 商品及び製品 | 410,193 | 345,778 |
| 仕掛品 | 18,084 | 18,190 |
| 原材料及び貯蔵品 | 414,319 | 327,222 |
| その他 | 30,371 | 43,185 |
| 貸倒引当金 | △2,000 | △2,000 |
| 流動資産合計 | 9,996,281 | 10,764,281 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 599,676 | 573,208 |
| 構築物(純額) | 114,662 | 110,131 |
| 機械及び装置(純額) | 1,193,796 | 1,102,974 |
| 車両運搬具(純額) | 691 | 247 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 24,570 | 27,825 |
| 土地 | 261,433 | 261,433 |
| リース資産(純額) | 65,086 | 54,178 |
| 建設仮勘定 | 30,200 | 49,350 |
| 有形固定資産合計 | 2,290,116 | 2,179,348 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | 3,877 | 3,067 |
| 投資有価証券 | 2,672,125 | 3,076,367 |
| 出資金 | 9,793 | 9,793 |
| その他 | 18,551 | 12,619 |
| 投資その他の資産合計 | 2,700,469 | 3,098,779 |
| 固定資産合計 | 4,994,464 | 5,281,195 |
| 資産合計 | 14,990,746 | 16,045,477 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,104,445 | 1,938,047 |
| 未払金 | 509,442 | 335,547 |
| 未払費用 | 723,693 | 805,597 |
| 未払法人税等 | 142,120 | 366,518 |
| その他 | 146,505 | 162,334 |
| 流動負債合計 | 3,626,206 | 3,608,045 |
| 固定負債 | | |
| 繰延税金負債 | 290,091 | 382,682 |
| 退職給付引当金 | 468,000 | 487,454 |
| その他 | 71,972 | 58,681 |
| 固定負債合計 | 830,063 | 928,818 |
| 負債合計 | 4,456,270 | 4,536,863 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年5月31日) | 当第2四半期会計期間 (2023年11月30日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 821,070 | 821,070 |
| 資本剰余金 | 769,852 | 773,704 |
| 利益剰余金 | 7,829,995 | 8,517,101 |
| 自己株式 | △509,162 | △502,867 |
| 株主資本合計 | 8,911,755 | 9,609,008 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,622,720 | 1,899,604 |
| 評価・換算差額等合計 | 1,622,720 | 1,899,604 |
| 純資産合計 | 10,534,475 | 11,508,613 |
| 負債純資産合計 | 14,990,746 | 16,045,477 |

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日) | 当第2四半期累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 5,426,754 | 5,834,851 |
| 売上原価 | 4,316,051 | 4,049,259 |
| 売上総利益 | 1,110,703 | 1,785,592 |
| 販売費及び一般管理費 | 824,293 | 785,695 |
| 営業利益 | 286,409 | 999,896 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 37,552 | 42,197 |
| その他 | 3,439 | 8,538 |
| 営業外収益合計 | 40,991 | 50,735 |
| 営業外費用 | | |
| その他 | 0 | 0 |
| 営業外費用合計 | 0 | 0 |
| 経常利益 | 327,401 | 1,050,632 |
| 税引前四半期純利益 | 327,401 | 1,050,632 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 165,411 | 350,651 |
| 法人税等調整額 | △63,446 | △28,689 |
| 法人税等合計 | 101,964 | 321,961 |
| 四半期純利益 | 225,437 | 728,671 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。